MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

DEPARTAMENTO DE DIREITO

EDITAL DIR Nº 004, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.

O Chefe do Departamento de Direito da Universidade Federal de Lavras, Professor
Gustavo Pereira Leite Ribeiro, no uso de suas atribuições regimentais, e em consonância
com o disposto no art. 146, IX, do Regimento Geral da Universidade Federal de Lavras
(UFLA), e no art. 10, IX, do Regimento Interno da Faculdade de Ciências Sociais
Aplicadas (FCSA), convoca todos os docentes efetivos lotados no Departamento de
Direito para eleição de seu representante, titular e suplente, na Congregação da FCSA, de
acordo com o seguinte: 1. A eleição será realizada por escrutínio secreto, no dia 31 (trinta
e um) de outubro de 2022, em plataforma eletrônica 2. Cada eleitor terá direito a apenas
um voto; 3. São elegíveis todos os docentes efetivos lotados no Departamento de Direito,
desde que declarem prévia e expressamente que, se eleitos, aceitarão a investidura na
função; 4. As inscrições dos candidatos, na forma de chapa composta por Titular e
Suplente, serão recebidas até o dia 26 (vinte e seis) de outubro do corrente ano, das 08h
às 17h, na Secretaria da Chefia do Departamento de Direito. No ato da inscrição, os
candidatos apresentarão a declaração de que, caso eleitos, aceitarão a investidura; 5.
Transcorrido o prazo para inscrição dos candidatos, a Comissão Eleitoral divulgará as
informações sobre a votação; 6. A apuração dos votos será realizada pela Comissão
Eleitoral; 7. Será considerada eleita a chapa que obtiver o maior número de votos válidos.
Em caso de empate, será considerada eleita a chapa cujo candidato for mais antigo no
exercício de suas funções na Universidade Federal de Lavras; 8. Caberá recurso contra
candidatura ou resultado da eleição no prazo de dez dias, contados a partir da divulgação
oficial do ato impugnado.

Lavras, 22 de setembro de 2022.

GUSTAVO PEREIRA LEITE RIBEIRO
Chefe do Departamento de Direito